

Till Länsstyrelsen Gävleborg
Endast per e-post till gavleborg@lansstyrelsen.se

15 april 2024

YTTRANDE I ÄRENDE NR 3786–2023

Länsstyrelsen Gävleborg ("Länsstyrelsen") har genom underrättelse den 27 mars 2024 gett Eystrasalt Offshore AB ("Bolaget") möjlighet att yttra sig över inkomna synpunkter i rubricerat ärende. Bolaget får med anledning härav framföra följande.

1. BEMÖTANDE

1.1 Inledning

Bolaget vill inledningsvis påtala att flertalet finska myndigheter inte framfört synpunkter eller invändningar mot projektet och utredningsunderlaget, däribland Museiverket, Meteorologiska institutet, Säkerhets- och kemikalieverket och Egentliga Finlands Förbund – Markanvändningssektionen. Flera myndigheter har inte heller framfört synpunkter avseende det specifika projektet vid Eystrasalt men allmänt uttalat att då flera projekt planeras i både svensk och finsk ekonomisk zon bör dessa inkluderas i bedömningen av kumulativa effekter, se nedan.

2. ESBO-SAMRÅD

2.1 Av artikel 2.1 Esbokonventionen framgår att parterna ska vidta alla lämpliga och effektiva åtgärder för att förebygga, minska och kontrollera betydande skadlig gränsöverskridande påverkan från föreslagna verksamheter. Bolaget anser inte att, med föreslagna skyddsåtgärder, någon betydande gränsöverskridande påverkan uppkommer. Bolaget har efter synpunkter föreslagit ett antal åtgärder för att förebygga, minska och kontrollera den påverkan som vindkraftsparken kan ge upphov till. Bolaget får härvid även särskilt lyfta de utredningar som har tagits fram avseende yrkesfiske, se bilagorna till MKB:n M11A, M11B och M12. Såvitt avser påverkan på fisk ska därtill särskilt nämnas Niras komplettering bilaga B2 till yttrande den 27 mars 2024 samt såvitt avser sjöfart bilaga M13 till MKB:n, bilaga K4 till komplettering den 6 december 2023 och bilaga B1 till yttrande den 27 mars 2024. Det bör noteras att bilagorna M11A och M11B är på engelska och finns tillgängliga i ärendet hos Länsstyrelsen. Ansökan samt en

sammanställning av MKB:n har översatts till finska. Detta är enligt uppgift från Naturvårdsverket standardförfarande. För det fall ytterligare översättningar önskas i Esbo-avseende så kan det såklart göras.

2.2 Yttranden från finska myndigheter

Yrkesfiske

- 2.2.1 Flera finska myndigheter, såsom Fiskerimyndigheten, har framfört synpunkter avseende vindkraftparkens påverkan på fisk och yrkesfisket. Finska Naturresursinstitutet har i sitt yttrande angett att banken inte är ett viktigt fiskeområde, men att de omgivande områdena är viktiga fiskeområden för sill för både svensk och finska trålfiskare.
- 2.2.2 Inför ansökan och MKB:n lät Bolaget genomföra omfattande undersökningar av yrkesfisket i området. I bilaga M11A och M11B till MKB:n har såväl svenskt som finskt yrkesfiske utretts, avseende bland annat fiskestatistik. Av bilaga M11B framgår att frågeformulär sänds till yrkesfiskare, 20 till finska yrkesfiskare och åtta till svenska. Svar erhöles från tio finska yrkesfiskare. Utifrån de svar som lämnats har bland annat en karta tagits fram som redogör för vilken typ av trålning som sker av finska yrkesfiskare och inom vilket område, se Figur 3 i bilaga M11B, samt information erhållits i övrigt om områdets betydelse för yrkesfisket. Därtill framgår av data från ICES att större mängder strömming fångas i andra delar av Bottenviken. Bolaget anser därför att de utredningar som genomförts angående påverkan på yrkesfisket, såväl det svenska som det finska yrkesfisket, är tillräckliga och att underlaget för bedömningarna avseende påverkan är fullgott. Bolagets uppfattning är fortsatt att någon betydande påverkan inte uppkommer på yrkesfisket.
- 2.2.3 Bolaget har åtagit sig att följa upp påverkan på bland annat fisk och yrkesfisket. Bolaget har i yttrande daterat den 27 mars 2024 justerat villkor 17, stycke 4, avseende kontrollprogram och uppföljande studier avseende bland annat påverkan på fisk, fisklek och yrkesfiskets användning (inte avgränsat till svenskt yrkesfiske) av området:

Som en del av kontrollprogrammet för verksamheten ska tillståndshavaren, intill ett belopp av totalt högst femton (15) miljoner kronor i 2024 års prisnivå, utföra uppföljande studier kring påverkan på fisk, fisklek, däggdjur, yrkesfiskets användning av området samt kolonisation av erosionskydd inom projektområdet. Undersökningarna ska utföras med start innan anläggningsarbeten inleds och därefter ska uppföljande kontroll ske under anläggningstiden samt efter idrifttagande av hela vindkraftparken. Undersökningarna inför anläggning ska ske under en period om två år. Undersökningar under byggnation ska ske under ett år. Undersökningar efter idrifttagande ska ske en gång efter tre år samt en gång efter fem år. Ett program för sådan uppföljning ska upprättas i samråd med länsstyrelsen. Programmet för delarna innan anläggningsarbeten inleds ska lämnas in till länsstyrelsen i god tid innan den undersökningsperiod om två år inleds samt i övriga delar (för byggnation respektive drift) senast tre månader innan respektive skede inleds. Resultaten från uppföljningarna ska årligen redovisas skriftligen till länsstyrelsen.

- 2.2.4 Bolaget har sedan tidigare i ansökan om tillstånd vidare åtagit sig att initiera och finansiera ett samarbetsprojekt med berörd del av yrkesfisket (igen, inte avgränsat till svenskt

yrkesfiske), för att underlätta samexistens mellan energiutvinning och yrkesfisket (avsnitt 7.8.6 i ansökan). Bolaget har vidare åtagit sig att inte anlägga fundament på djup grundare än 20 m och i största möjliga mån undvika att anlägga kablar i dessa områden. Bolaget har även sedan tidigare föreslagit villkor i syfte att begränsa utbredningen av buller, till skydd för bland annat däggdjur och fisk. Det framgår också av Bolagets bemötande som sändes in den 27 mars 2024 att kylvattenutsläpp inte kommer att förekomma, varför svar på synpunkter avseende detta inte utvecklas ytterligare.

- 2.2.5 Bolaget kan sammanfattningsvis med beaktande av ovan konstatera att flera av de åtgärder och försiktighetsmått som bland andra Fiskerimyndigheten efterfrågar kommer att vidtas. Bolaget anser att dessa åtgärder är lämpliga och tillräckliga. Vidare föreslås uppföljning avseende påverkan.
- 2.2.6 Trots det ovan anförda angående påverkan på yrkesfisket kan Bolaget för att i största möjliga utsträckning tillgodose de synpunkter som inkommit från finska myndigheter, i andra hand för det fall det anses påkallat, åta sig att inte placera vindkraftverk inom i Bilaga A markerat området. Markerat område har tagits fram för att utgöra buffert mot de områden väster om projektområdet där högre fiskeintensitet bedrivs. Även med denna anpassning som nu redovisats kan vindkraftparken alltså optimeras för samtliga ansökta verk.
- 2.2.7 Noteras ska i övrigt att tillståndet inte föreslås vara förenat med förslag till reglering om förbud mot fiske under drifttiden samt att frågor om eventuell dumpning prövas i separat ordning.

Sjöfart

- 2.2.8 Flera finska myndigheter har framfört synpunkter avseende vindkraftparkens påverkan på sjöfart samt vintersjöfart och framfört att de utredningar som genomförts inte skulle vara tillräckliga.
- 2.2.9 Inledningsvis vill Bolaget påtala att det av genomförda utredningar framgår att de fartygsstråk som går igenom eller i direkt anslutning till projektområdet inte används i någon större omfattning av finsk sjöfart eller av trafik till eller från finska hamnar. Vad avser påverkan på vintersjöfarten har Bolaget låtit utreda detta särskilt, se exempelvis bilaga K4 till komplettering den 6 december 2023 och bilaga B1 till yttrande den 27 mars 2024.
- 2.2.10 Bolaget har dock i yttrande den 27 mars 2024 föreslagit ett nytt villkor, villkor 20, angående åtgärder för att begränsa störningar för sjöfarten i driftskedet, se nedan.

Tillståndshavaren ska senast sex månader från anmälan om drifttagande av vindkraftparken inleda samråd med Sjöfartsverket och Transportstyrelsen om vilka utredningar och åtgärder som krävs för att begränsa störningar för sjöfarten i driftskedet. Tillståndshavaren ska bekosta de eventuella sjösäkerhetsåtgärder som bedöms krävas upp till en kostnad om fem (5) miljoner kronor.

- 2.2.11 Med beaktande av ovan anser Bolaget att påverkan på sjöfarten är acceptabel och att denna inte ger upphov till betydande gränsöverskridande påverkan. Vad avser kumulativa effekter hänvisas till nedan avsnitt.

2.3 Kumulativa effekter

Flertalet finska myndigheter har i sina yttranden framfört att det finns flera planerade vindkraftparker i både svensk och finsk ekonomisk zon och att dessa bör inkluderas i bedömningen av kumulativa effekter, avseende bland annat påverkan på fisk, yrkesfisket och sjöfarten. Såvitt Bolaget erfar har inga andra vindkraftparker i området erhållit tillstånd, varför dessa inte ska beaktas i Bolagets MKB avseende kumulativa effekter. Bolaget anser alltså att den påverkan som kan komma att uppkomma med anledning av vindkraftparker är beskriven i ansökan. Några ytterligare utredningar kan inte utkrävas enligt gällande rätt, se vidare avsnitt 20 i Bolagets komplettering den 6 december 2023. Beträffande eventuella projekt öster om Bolagets sökta verksamhet är såvitt känt samtliga dessa alltså på samrådsstadiet, dvs efter Bolaget i en eventuell prövningsprocess.

3. ÖVRIGA YTTRANDEN

3.1 Yttrande från Försvarmakten

- 3.1.1 *Försvarmakten har angett att viss vindkraftsetablering inom det föreslagna området kan accepteras. Den slutgiltiga utformningen av parken gällande vindkraftverkens antal, positioner och höjder behöver dock samrådats vidare med Försvarmakten i kommande skeden innan en eventuell utbyggnad sker. Försvarmakten har vidare uttalat att endast ett visst antal vindkraftverk i området kan accepteras, innebärandes att om andra vindkraftparker i området erhåller tillstånd kan Försvarmakten komma att behöva motsätta sig utbyggnaden av vindkraftparker Eyrasalt.*

- 3.1.2 Bolaget har i bemötandet daterat den 27 mars 2024 justerat villkor 2 och angett att de slutliga positionerna för vindkraftverken ska bestämmas efter samråd med bland andra länsstyrelsen och Försvarmakten. Något hinder mot Bolagets sökta verksamhet kan inte anses föreligga utifrån vad Försvarmakten anför. Som framgår av ovan nämnda avsnitt 20 i Bolagets komplettering den 6 december 2023 är påverkan från efterföljande vindkraftsprojekt en fråga för dessa respektive prövningar.

3.2 Yttrande från SPF

Bolaget har tidigare i yttrande den 27 mars 2024 bemött synpunkter från SPF och Bolaget hänvisar därför till detta.

4. FORTSATT HANDLÄGGNING

- 4.1 Beträffande den fortsatta handläggningen förstås att Länsstyrelsens preliminära hantering av aktuellt yttrande är att detta ska översändas till finska myndigheter med möjlighet till yttrande samt att även vissa remissmyndigheter, såsom Sjöfartsverket, bereds tillfälle att yttra sig. Bolagets uppfattning är att ärendet därefter bör vara klart för beslutsförslag av Länsstyrelsen. Bolaget tar gärna del av de yttranden som inkommer för kännedom.

- 4.2 Med de åtaganden som Bolaget har gjort och det underlag som finns för ansökan, komplettering och Bolagets bemötanden förutsätter Bolaget att samtliga frågor nu är hanterade och att ett beslutsförslag från Länsstyrelsen kan utformas baserat på detta. I sammanhanget ska också särskilt framhållas Bolagets villkorsförslag 2: *De slutliga positionerna för vindkraftverken ska bestämmas efter samråd med länsstyrelsen, Försvarmakten, Sjöfartsverket, Transportstyrelsen och Kustbevakningen.*

Malmö som ovan,



Tove Andersson



Sara Eriksson



Lovis Ramberg